
INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data## 

Oggetto:   NOMINA COLLEGIO TECNICO PER VALUTAZIONE  EX ARTT.  57 E SS. C.C.N.L. AREA SANITA’ DEL 
2019 PER I DIRIGENTI MEDICI AFFERENTI ALLA UOSD RIABILITAZIONE INTENSIVA DI COSENZA

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 
provvedere a quanto in oggetto specificato;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto;
VISTA l’attestazione del Dirigente dell’U.O. proponente;
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico per 
quanto di competenza; 

DETERMINA

1. di nominare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, i componenti del Collegio Tecnico, 
previsto dagli artt. 57 e ss. del CCNL dell’Area Sanità del 19.12.2019 non disapplicati dal CCNL vigente, e 
dagli atti nn. 198/DGEN del 29.04.2022, così come rettificato parzialmente con successiva determina n. 
242/DGEN del 23.05.2022, e 258/DGEN del 08.07.2024, per la valutazione dei dirigenti per i periodi di 
seguito indicati:

 Dr. Luigi PRANNO dal 1/12/2019 al 20/01/2026 per l’attività professionale svolta in qualità di 
Dirigente Medico a tempo indeterminato presso la UOSD Riabilitazione Intensiva di Cosenza, con 
incarico di Responsabile della medesima struttura;

Area Medica e dei servizi clinici
Presidente: Dr. Riccardo Luzi  Direttore Sanitario IRCCS INRCA
Componente Effettivo: Dr. Giovanni Renato 

Riccardi 
Direttore UOC Medicina Riabilitativa Ancona

Componente Supplente: Dr. Andrea Corsonello Direttore UOC Geriatria ed epidemiologia clinica 
Cosenza

Componente Effettivo: Prof. Riccardo Sarzani Direttore UOC Clinica Medica e Geriatrica
Componente Supplente: Dr. Pietro Scendoni Resp. UOSD Medicina Riabilitativa Fermo

2. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del Bilancio aziendale;
3. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale;
4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. n. 19/2022 e s.m.i.;
5. di dichiarare:

 il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 
dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022 e s.m.i.;

 che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Via Santa Margherita, 5 - Ancona, sede legale INRCA

Il Direttore Generale 
(Dr.ssa Maria Capalbo)

Documento informatico firmato digitalmente



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

2

Per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitaro
    (Avv. Irene Leonelli)                       (Dr. Riccardo Luzi)
Documento informatico firmato digitalmente  Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Scientifico 
(Dr.ssa Fabrizia Lattanzio)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Unità Operativa Amministrazione Risorse Umane

Normativa ed atti di riferimento:
 D.Lgs. n. 502/92 e smi 
 CCNL dell’Area Sanità del 19.12.2019
 CCNL dell’Area Sanità del 23.01.2024
 Determina n. 198/DGEN del 29.04.2022
 Determina n. 242/DGEN del 23.05.2022
 Determina n. 258/DGEN del 08.07.2024
 Determina n. 324/RISUM del 29.09.2022

Premesso che:
- gli artt. 55 e ss. del CCNL Area Sanità del 19.12.2019 hanno previsto che il personale dirigente sia sottoposto, 
con cadenze diversificate, ad una serie di verifiche e valutazioni delle attività professionali svolte, del 
raggiungimento degli obiettivi assegnati e delle capacità professionali finalizzate alla conferma dell’incarico 
dirigenziale in essere o al conferimento di un nuovo incarico ed alla corresponsione della fascia superiore di 
indennità di esclusività;
- con atti nn. 198/DGEN/2022, così come rettificato parzialmente con successiva determina n. 242/DGEN del 
23.05.2022, e n. 258/DGEN/2024, l’Istituto ha approvato i criteri generali per la valutazione del personale della 
Dirigenza dell’Area Sanità. Tale sistema di valutazione si articola su due livelli di giudizio: il primo ad opera del 
dirigente che ha una diretta conoscenza dell’attività del valutato in quanto svolta nel proprio ambito di 
competenza, il secondo da parte del Collegio Tecnico; 

Dato atto che il Collegio Tecnico, a norma del vigente Regolamento di cui alle determine n. 198/DGEN/2022, 
così come rettificato parzialmente con successiva determina n. 242/DGEN del 23.05.2022, e n. 258/DGEN/2024, 
è composto da tre membri designati dal Direttore Generale e che:
 è presieduto dal Direttore di Dipartimento a cui fa capo il dirigente da valutare;
 qualora vi sia corrispondenza del valutatore di prima istanza con il Direttore di Dipartimento il Collegio 

Tecnico è presieduto dal Direttore medico di Presidio o da altro Direttore di Dipartimento, ovvero dal 
Direttore Sanitario o suo delegato;

 per ogni membro titolare è designato un supplente che interviene in caso di assenza o impedimento, ovvero 
per incompatibilità del titolare rispetto al dirigente da sottoporre a valutazione, o nel caso in cui uno dei 
componenti sia già stato valutatore di 1^ istanza;

 è composto preferibilmente tra i Direttori di struttura complessa o Responsabili di struttura semplice 
dipartimentale appartenenti alla stessa disciplina e/o disciplina affine e/o della stessa area del dirigente 
oggetto di valutazione, tenuto conto che deve sempre essere garantita la rappresentanza della specifica 
disciplina o profilo del valutato;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

3

 provvede alla valutazione di seconda istanza sulla base dell’esame della scheda di valutazione di prima 
istanza;

Considerato che:
- il CCNL dell’Area Sanità del 19.12.2019 all’art. 57 (Organismi per la verifica e valutazione delle attività 
professionali e dei risultati dei dirigenti) secondo comma prevede quanto segue: “2. In prima istanza, il dirigente 
direttamente sovraordinato secondo l’organizzazione aziendale e, in seconda istanza, il Collegio Tecnico, 
nominato dal direttore generale e presieduto dal direttore di dipartimento, nel quale deve essere sempre 
garantita la rappresentanza della specifica disciplina o profilo del valutato, sono deputati alla verifica e 
valutazione…”, non disapplicato dal vigente CCNL;
- il Prof. Antonio Cherubini è il valutatore di prima istanza del Dr. Luigi Pranno, oggetto della valutazione;

Evidenziata l’opportunità di individuare i componenti del Collegio Tecnico, deputato alla valutazione dei dirigenti 
sotto indicati, tra i Direttori di seguito riportati, e di procedere alle nomine degli stessi lasciando all’organo 
decisionale dell’Istituto ogni valutazione in merito alla completa composizione dello stesso:

 Dr. Luigi PRANNO dal 1/12/2019 al 20/01/2026 per l’attività professionale svolta in qualità di 
Dirigente Medico a tempo indeterminato presso la UOSD Riabilitazione Intensiva di Cosenza, con 
incarico di Responsabile della medesima struttura;

Area Medica e dei servizi clinici
Presidente: Dr. Riccardo Luzi  Direttore Sanitario IRCCS INRCA
Componente Effettivo: Dr. Giovanni Renato 

Riccardi 
Direttore UOC Medicina Riabilitativa Ancona

Componente Supplente: Dr. Andrea Corsonello Direttore UOC Geriatria ed epidemiologia clinica 
Cosenza

Componente Effettivo: Prof. Riccardo Sarzani Direttore UOC Clinica Medica e Geriatrica
Componente Supplente: Dr. Pietro Scendoni Resp. UOSD Medicina Riabilitativa Fermo

Per quanto sopra esposto;

SI    P R O P O N E

1. di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, i componenti del Collegio Tecnico, previsto dagli artt. 
57 e ss. del CCNL dell’Area Sanità del 19.12.2019 non disapplicati dal CCNL vigente, e dagli atti nn. 
198/DGEN del 29.04.2022, così come rettificato parzialmente con successiva determina n. 242/DGEN del 
23.05.2022, e 258/DGEN del 08.07.2024, per la valutazione dei dirigenti per i periodi di seguito indicati:

 Dr. Luigi PRANNO dal 1/12/2019 al 20/01/2026 per l’attività professionale svolta in qualità di 
Dirigente Medico a tempo indeterminato presso la UOSD Riabilitazione Intensiva di Cosenza, con 
incarico di Responsabile della medesima struttura;

Area Medica e dei servizi clinici
Presidente: Dr. Riccardo Luzi  Direttore Sanitario IRCCS INRCA
Componente Effettivo: Dr. Giovanni Renato 

Riccardi 
Direttore UOC Medicina Riabilitativa Ancona

Componente Supplente: Dr. Andrea Corsonello Direttore UOC Geriatria ed epidemiologia clinica 
Cosenza

Componente Effettivo: Prof. Riccardo Sarzani Direttore UOC Clinica Medica e Geriatrica
Componente Supplente: Dr. Pietro Scendoni Resp. UOSD Medicina Riabilitativa Fermo

2. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del Bilancio aziendale;
3. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale;
4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. n. 19/2022 e s.m.i.;
5. di dichiarare:

 il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 
dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022 e s.m.i.;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

4

 che il presente atto non è soggetto a Privacy.

  
    Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente Responsabile dell’U.O.C.
                                                                   Amministrazione Risorse Umane

               (Dott.ssa M. Grazia Palermi)
              Documento informatico firmato digitalmente

ATTESTAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
Il Dirigente della U.O. proponente attesta la veridicità, la correttezza, la legittimità del presente determina e 
condivide la presentazione della presente proposta.

Il Dirigente Responsabile dell’U.O.C.
                                                             Amministrazione Risorse Umane 

(Dott.ssa M. Grazia Palermi)
   Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non ci sono allegati


	NumeroDataRep: n. 26 del 29 gennaio 2026
		contact.01
	2026-01-23T15:12:54+0100
	location.01
	MARIA GRAZIA PALERMI
	reason.01


		contact.02
	2026-01-23T15:13:31+0100
	location.02
	MARIA GRAZIA PALERMI
	reason.02


		contact.03
	2026-01-29T16:26:12+0100
	location.03
	IRENE LEONELLI
	reason.03


		contact.04
	2026-01-29T16:28:54+0100
	location.04
	Riccardo Luzi
	reason.04


		contact.05
	2026-01-29T16:42:11+0100
	location.05
	Fabrizia Lattanzio
	reason.05


		contact.06
	2026-01-29T17:06:20+0100
	location.06
	Maria Capalbo
	reason.06




